
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 506  DEL 26-08-2019

Ufficio: POL.MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione ruolo coattivo relativo a sanzioni amministrative per
violazione art.142 c.d.s. anno:2017-2018.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di agosto, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 528 del 30-07-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso:
che si rende necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate di competenza
dell’Ente derivanti dalle sanzioni amministrative emesse per violazioni alle norme del c.d.s.per cui gli
interessati non si sono avvalsi della facoltà di addivenire al pagamento nel termine loro assegnato per le
annualità di riferimento:  2017- 2018 art.142 c.d.s.;

Che questa Amministrazione Comunale ha stipulato, in data 13/9/2017 rep.1738 con la società Beta
Professional Consulting s.r.l.con sede a Montalto Uffugo ( Cs) il contratto per l’affidamento del
servizio di noleggio di n.2 strumenti di rilevazione in sede fissa, delle violazioni all’art.142 del D.Lgs.n
285/1992 e modifiche ed integrazioni,comprensivo di servizio di gestione del procedimento
sanzionatorio, incluso il software gestionale nonché il servizio di riscossione coattiva delle sanzioni
amministrative derivanti da violazioni alle norme del c.d.s. rilevate dal personale della Polizia
Municipale;



Che con nota del 23.1.2019 prot.n. 1629 veniva comunicata la variazione della ragione sociale  non più
Beta Professional Consulting s.r.l. ma: la Bconsulenze s.r.l.;

Che la ditta laBconsulenze srl, effettua il servizio di accertamento e riscossione dei tributi locali e
pertanto abilitata altresì al recupero coattivo delle sanzioni derivanti dalla violazione alle norme del
c.d.s. non riscosse;

Che in data 26.07.2019 è pervenuta la formazione del  coattivo ordinario elaborato dalla laBconsulenze
con l’indicazione delle somme per singola partita e per complessivo;

che l'art. 206 del Nuovo Codice della Strada relativo a "Riscossione dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie", nella parte in cui dispone che se il pagamento non è effettuato nei termini
previsti dagli artt. 202 e 204 del Nuovo Codice della Strada la riscossione delle somme dovute a titolo
di sanzione amministrativa pecuniaria per violazioni è regolata dall'art. 27 della legge 24 novembre
1981, n. 686;

che  l'art. 203 del Nuovo Codice della Strada nella parte in cui prevede che qualora il pagamento non
sia avvenuto nel termine di 60 giorni dalla notificazione o contestazione del verbale di contestazione e
non sia stato proposto ricorso o opposizione, il verbale stesso, in deroga alle disposizioni dell'art. 17
della legge 24 novembre 1981, n. 689, costituisce titolo esecutivo per una somma pari alla metà del
massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di procedimento;

Visto l’art. 27 L. n. 689/81, il quale dispone che la riscossione del ruolo debba avvenire in unica
soluzione, senza l’obbligo del non riscosso come riscosso, e che alla somma dovuta deve essere
applicata la maggiorazione di 1/10 per ogni semestre, a decorrere da quello in cui la sanzione è
diventata esigibile, fino a quello in cui il ruolo è trasmesso al Concessionario del servizio di
riscossione;

Atteso che i ruoli di cui alla presente determinazione riguardano solo verbali di contestazione per
violazione a norme del c.d.s. accertate da personale del locale comando di Polizia Municipale e che,
quindi, l'Autorità competente alla formazione del ruolo è il Comune di San Giovanni Gemini;

Visto che ai sensi dell'art. 28 della L. 689/81 il diritto a riscuotere le somme dovute per la violazione
alle norme del Codice della strada si prescrive nel termine di cinque anni dai giorno in cui è stato
commesso l'illecito;

Vista la legge 28 settembre 1998, n. 337 recante delega al Governo ad emanare uno o più atti decreti
legislativi in materia di riordino della disciplina relativa alla riscossione;

Visto il decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46 e il decreto 3 settembre 1999, n. 321 recante norme
in tema di riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo, in attuazione della delega prevista
dalla legge n. 337/1998;

Considerato che il Corpo di Polizia Municipale durante l’anno 2017/2018 ha elevato sanzioni per
violazioni alle norme del Codice della Strada,( autovelox)  alcune delle quali non risultano pagate entro
il termine previsto dalla legge;



Visti i tabulati cartacei e i relativi supporti informatici predisposti dalla laBconsulenze srl con sede a
Montalto Uffugo ( Cs) sulla base delle minute trasmesse dal locale Comando di Polizia Municipale
recanti la formazione del ruolo ordinario relativo a sanzioni amministrative pecuniarie non pagate nei
termini di legge per violazioni al c.d.s.art.142  notificate o contestate negli anni 2017/2018  per un
importo complessivo di    3.133.690,20 di cui:
sanzioni euro 2610.086,33
spese notifica euro 128355,96
maggiorazione 10% euro 316945,32
aggio a carico del debitore 3% euro 78302,59
totale dovuto euro 3133.690,20

Vista la legge 142/90, come recepita dalla L.R. 48/91;
Viste le LL.RR. n°44/91, n° 7/92, n° 26/93, n° 23/97, n° 22/98, n° 30/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte

di approvare il ruolo coattivo ordinario per sanzioni amministrative c.d.s. art.142 relativo agli anni  2017/2018
per un importo complessivo di euro 3.133.690,20 ( comprensivi di: sanzione- spese notifica verbale-
maggiorazione 10% aggio a carico del debitore- totale dovuto) .

di trasmettere n.1 copia alla ditta  laBconsulenze srl con sede a Montalto Uffugo ( Cs) che effettua il servizio
di accertamento e riscossione dei tributi locali e pertanto abilitata altresì al recupero coattivo delle
sanzioni derivanti dalla violazione alle norme del c.d.s. non riscosse;

di accertare la somma complessiva di euro  3.133.690,20  sul cap 3008  del bilancio corrente.

di dare evidenza che avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale di fronte
al TAR SICILIA - sezione di Palermo entro 60 giorni oppure, entro il termine di 120 giorni, ricorso
straordinario al Presidente della Regione Sicilia.

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5°, della

Legge 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.

                                       Il Dirigente Dell’Area Finanziaria
                           Rag. Antonino Colletto



Codice di bilancio IMPEGNO/CAP IMPORTO

3.02.02.01.004 (3008) Imp.                            liq.

Acc.108/19

€  3. 133.690,20

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                891  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
VASILE SALVATORE


